- 1 -

加急

上 海 市 财 政 局

沪财采〔2022〕11 号

关于简化政府采购供应商资格审查

有关事项的通知

各市级预算主管部门，市政府采购中心，各区财政局：

根据深化政府采购制度改革精神，为深入贯彻落实《国

务院关于开展营商环境创新试点工作的意见》（国发〔2021〕

24 号）、《上海市人民政府关于印发〈上海市营商环境创新试

点实施方案〉的通知》（沪府发〔2021〕24 号），进一步优化

本市政府采购营商环境，降低政府采购交易成本，现就简化

对供应商资格条件形式审查有关事项通知如下：

一、本市政府采购活动中，采购人或其委托的采购代理

机构不得要求供应商提供财务状况报告、依法缴纳税收和社

会保障资金的证明材料。供应商参加政府采购活动应当提交

- 2 -

反映其财务状况、缴纳税收和社会保障资金情况的书面声明。

二、采购人及其委托的采购代理机构应当在采购文件中

为供应商提供声明函格式文本（附件），以便供应商就其是否

具有健全的财务会计制度、依法缴纳税收和社会保障资金的

良好记录作出声明。

供应商应当在投标（响应）文件中提交上述声明函，并

对声明内容的真实性负责。

采购人或其委托的采购代理机构、评审小组（谈判小组、

询价小组、磋商小组）依据投标（响应）供应商提交的声明

函，就其是否具有健全的财务会计制度、依法缴纳税收和社

会保障资金的良好记录进行资格审查。

三、本市财政部门会同相关部门共同推动大数据有效运

用，采购人或其委托的采购代理机构可通过大数据对供应商

财务状况、缴纳税收和社会保障资金情况进行核查。

四、如发现供应商提供虚假声明，不符合《政府采购法》

第二十二条规定条件的，本市财政部门依法进行处理处罚。

本市财政部门将持续跟踪简化政府采购供应商资格审查

工作落实情况，并将该项工作纳入本市政府采购监督检查范

围。

- 3 -

附件：财务状况及税收、社会保障资金缴纳情况声明函

（样张）

上 海 市 财 政 局

2022 年 6 月 27 日

信息公开属性：主动公开

上海市财政局办公室 2022 年 6 月 28 日印发

- 4 -

附件

财务状况及税收、社会保障资金

缴纳情况声明函
（样张）

我方（供应商名称）符合《中华人民共和国政府采购法》

第二十二条第一款第（二）项、第（四）项规定条件，具体

包括：

1. 具有健全的财务会计制度；

2. 有依法缴纳税收和社会保障资金的良好记录。

特此声明。

我方对上述声明的真实性负责。如有虚假，将依法承担

相应责任。

供应商名称（公章）

日期：